ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
21/2025

Autor: EVERSON FLORES DA SILVA
Entrada: 02/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto:

Abertura de valos e bueiros na canalização do trecho do Arroio
do Padre, em frente à propriedade de Marli Rodrigues.

Justificativa:

O presente Pedido de Providências se dá em razão de situação
de  obras  anteriormente  realizadas  pelo  Executivo  Municipal  que  tem
causado  sérios  prejuízos  à  família  de  Marli  Rodrigues,  residente  na
localidade do Arroio do Padre, mais precisamente à margem da estrada geral.

A  Secretaria  Municipal  de  Obras,  em  ações  realizadas
anteriormente, elevou a estrada geral no trecho em questão, contudo, não
foram realizados os devidos ajustes na canalização de águas pluviais, o que
tem  gerado  sérios  problemas  à  propriedade  da  Sra.  Marli  Rodrigues  e
familiares.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
21/2025

Durante períodos de chuva, a elevação da estrada faz com que as
águas se acumulem e invadam a propriedade, causando danos materiais,
prejuízos à produção agrícola e transtornos à rotina da família.

Diante  deste  cenário,  solicitamos,  com  urgência,  que  a
Secretaria Municipal de Obras providencie a abertura de valos e bueiros
adequados para o escoamento correto das águas pluviais no referido trecho
da estrada, a fim de evitar que a água se acumule na propriedade, causando
maiores danos e prejuízos à família residente.

Requerimento:

Diante  do  exposto,  requer-se  que  seja  encaminhada  a  este
Legislativo a confirmação de que as providências serão adotadas, com a
instalação de infraestrutura adequada para a canalização das águas pluviais,
incluindo a abertura de valos e a colocação de bueiros no trecho da estrada
em  frente  à  propriedade  de  Marli  Rodrigues,  visando  a  prevenção  de
inundações e o respeito à integridade da propriedade e bem-estar da família.

Por  fim,  solicita-se  que  este  Pedido  de  Providências  seja
encaminhado ao Executivo Municipal para que as medidas cabíveis sejam
adotadas  com  a  máxima  urgência,  visando  atender  às  necessidades  da
população de Itati.

Com essas considerações, peço o apoio dos nobres colegas desta
Casa.

EVERSON FLORES DA SILVA
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 21/2025
	Exmo. Senhor Presidente: